Quae similia erant hodiernis locis circensibus, sed prorsus constructa erant e lapidum struicibus. Ordines sêdum, in quibus sedebant spectatores, tamquam in ingenti infundibulo gradatim unus alteri superpositi erant. Nonnulla talium aedificiorum, si aspectabantur e loco superiore, erant formâ circulari, alia potius ovatâ, alia formâ lati circuli dimidii. Quae aedificia vocabantur amphitheatra.

Quaedam autem erant tantâ magnitudine, quantâ sunt stadia pedifolliaria, et minora, quibus non plures spectatores capiebantur quam aliquot centum. Erant quaedam magnifica, columnis atque

figuris ornata et nonnulla, quae modica erant et ornamenti expertia. Tectis autem haec amphitheatra vacabant, omnia in iis fiebant sub dio. Itaque sedibus theatrorum magnificorum supertendebantur tapetia, quibus spectatores protegebantur contra fervorem sôlis aut imbres repentinos. Simplicibus autem in theatris mattae iunceaee et stramineae eodem erant usu. Ne multis: Haec theatra tantis sumptibus aedificabantur, quantis solvendis homines pares erant. At omnes tale amphitheatrum habere volebant, nam omnes erant spectatores atque auditores cupidissimi.

Cum autem iidem homines aures arrigebant ad res in scaenâ agendas, quibus animi eorum commoti aut contristabantur aut exhilarabantur, vita quamvis in scaenâ tantum exhibita iisdem ratione quadam secretâ verior esse videbatur quam propria vita cottidiana, necnon homines libenter aures arrigebant ad has res alio modo veras.

Ex illo tempore transacta sunt millennia. Magnae urbes illius aetatis sunt dilapsae, templa et palatia irruerunt. Lapidés vento et pluviâ, frigore et fervore erosi sunt et excavati, necnon magnorum theatrorum nihil relictum est nisi parietinae. In muris discissis nunc cicadae cantant cantilenam suam monotonam, quae resonat quasi respiret tellus dormiens.

At nonnullae ex magnis his urbibus antiquis manserunt magnae urbes usque ad diem hodiernum. Scilicet modus vivendi mutatus est. Incolae urbium vehuntur autocinetis raedisve transviariis, utuntur telephonis electricoque lumine. At hic et illic inter aedificia nova adhuc relictæ sunt nonnullae columnae, porta, fragmentum muri aut aliquod amphitheatrum illis diebus veteribus aedificatum. Tali autem in urbe acta est fabula Momonis.

Foris in margine australi huius urbis magnae, ibi, ubi iam sunt agri priores et casae et domûs fiunt etiam etiamque miseriae, sitae sunt parietinae parvi amphitheatri in silvulam pinuum abditaee. Hoc theatrum iam illis temporibus vetustis non fuerat unum ex magnificis, sed iam illis temporibus fuerat theatrum, ut ita dicamus, hominibus pauperioribus dedicatum. Nostris autem diebus, id est illo tempore, quo fabula Momonis incohata est, parietinae oblivione ferê iam